
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  
 

 

 

Záverečný účet Obce Ludanice 

za rok 2022 

 
 

 

 
Predkladá : starosta obce Matúš Dočkalik 

Spracoval:  Eva Ivanová 

 

V Ludaniciach,  dňa 25. mája  2023 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  25. 05. 2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa  25. 05. 2023 

- zvesený  na  úradnej tabuli  obce dňa:  9.6.2023 

-  

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Ludaniciach dňa 9.6.2023 uznesením     

č. 46/2023 

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  12.6.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa  12.6.2023 

- zvesený na úradnej tabuli  obce dňa  ................... 
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  Záverečný účet obce za rok 2022 
  

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. V záverečnom účte sú zohľadnené ustanovenia zákona č. 523/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení v znení neskorších predpisov ako aj ostatné súvisiace právne normy. 

Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Beţný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021 uznesením č.256/2021 

Rozpočet bol zmenený deväťkrát: 
-  1. zmena schválená dňa 11.02.2022 21. OZ uznesením č.274/2022  RO č. 1 

-  2. zmena schválená dňa 31.03.2022 starostom obce RO č. 2 

-  3. zmena schválená dňa 06.05.2022 22. OZ uznesením č.280/2022 RO č. 3 

      -      4. zmena schválená dňa 19.07.2022 4.mim.OZ uznesením č. 295/2022 RO č.4  

- 5. zmena schválená dňa 30.09.2022 23. OZ uznesením č. 306/2022 RO č.5 

- NOVÉ  VOLEBNÉ  OBDOBIE 

- 6. zmena schválená dňa 12.12.2022 2.OZ uznesením č. 23/2022 RO č. 6 

- 7. zmena schválená dňa 31.12.2022  starostom obce RO č. 7-účelové prostriedky ŠR 

- 8. zmena schválená dňa 31.12.2022  starostom obce RO č. 8-rozpočet ZŠ 

- 9. zmena schválená dňa 31.12.2022  starostom obce RO č. 9  

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 628 222 2 261 434 

z toho :   

Beţné príjmy 1 423 782 1 591 318 

Kapitálové príjmy 26 370 314 313 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 70 780 82 812  

Finančné príjmy 107 290 272 991 

Výdavky celkom 1 582 938 1 901 263 

z toho :   

Beţné výdavky 577 119 718 822 

Kapitálové výdavky 90 000 209 980 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 915 819 972 461 

Finančné výdavky 0 0 

Rozpočtové hospodárenie obce 45 284 360 171 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022   
 

Rozpočet 

na rok 2022 

Rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

1 628 222 2 261 434 2 081 598,33 127,84  92,04 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 628 222 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

2 081 598,33  EUR, čo predstavuje  127,84% plnenie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových poloţiek  rozpočtu Obce Ludanice je prílohou č.1 

Záverečného účtu. 

1. Bežné príjmy 

Rozpočet 

na rok 2022 

Rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

1 494 562 1 674 130 1 674 859,09 112,06 100,04 

Z rozpočtovaných beţných príjmov 1 494 562 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 674 859,09  EUR, čo predstavuje 112,06 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

Rozpočet 

na rok 2022 

Rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený  

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

772 900 858 600 859 065,40 111,15 100,05 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 645 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 726 488,65 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 112,63%.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 77 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 79 570,17 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 102,67 % . Príjmy dane z pozemkov boli v sume 44 795,99 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 34 248,18 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 526,00 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných 79 016,19 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 553,98 

EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 958,74  EUR. 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 1 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 097,50 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 109,70 %.  

Daň za predajné automaty 

Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 50,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie 100,00 % .  

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 303,10 EUR, čo 

predstavuje plnenie na  101,00 % .  

Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na  - % plnenie. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 49 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 51 555,98 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 105,22%.  Za rozpočtovaný rok bolo zinkasovaných 48 126,55 EUR za 

zmesový komunálny odpad, za drobný stavebný odpad 3 046,63 EUR a za nedoplatky 

z minulých rokov 382,80 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky za komunálny odpad 

v sume 805,90 EUR.  
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b) nedaňové príjmy:  

Rozpočet 

na rok 2022 

Rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

22 200 31 126 31 050,14 139,86 99,75 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 12 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 18 090,37 EUR, čo 

je 142,44 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje   príjem z    prenajatých pozemkov v sume        

6 819,12 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 11 271,25 EUR. 

Administratívne poplatky  a platby 

Z rozpočtovaných 4 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3596,00 EUR, čo je 

85,62% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem poplatkov za overovanie podpisov a listín 

a iné správne poplatky vo výške 1 580,00 EUR, za vystavenie rybárskych lístkov vo výške 

205,00 EUR a správnych poplatkov za stavebné konania vo výške 1 811 EUR.  

Iné  nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 300,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2022 

vo výške 9 363,77 EUR, čo predstavuje 176,67% plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy-poplatky za hrobové miesta, rozhlas, 

odpadové nádoby, príjmy    z dobropisov, refundácií,  poistné plnenie   a iné nedaňové príjmy  

podľa prílohy č. 1 

c) prijaté granty a transfery 

Rozpočet 

na rok 2022 

Rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

628 682 701 592 701 931,46 111,65 100,04 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 628 682,00 EUR bol skutočný príjem transferov vo výške 

700 013,96 EUR  a príjem grantov – sponzorských príspevkov vo výške 1917,50 EUR, čo 

predstavuje 111,65 % plnenie.  

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Topoľčany 674,75 Odmeny - prenesené kompetencie 

Okresný úrad Topoľčany 712,47 Register obyvateľstva a adries 

Okresný úrad Topoľčany 3 963,39 Matrika 

Okresný úrad Topoľčany 5 711,92 Voľby – VÚC a samospráva 

Okresný úrad Topoľčany 1 349,14 Referendum 

Okresný úrad Nitra 601360,00 Normatívne prostriedky-školstvo 

Okresný úrad Nitra 71 398,00 Nenormatívne prostried.-školstvo 

Okresný úrad Nitra 180,16 Ţivotné prostredie 

NSK Nitra 1 016,97 Šport 

ÚPSVaR Topoľčany 4 978,50 Odídenci /Ukrajina/ 

ÚPSVaR Topoľčany 3 549,00 Hmotná núdza- strava  

ÚPSVaR Topoľčany 66,40 Hmotná núdza –školské pomôcky 

ÚPSVaR Topoľčany 357,64 Osobitný príjemca 

Envirofond 4 695,62 Za triedenie 

Spolu 700 013,96  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli pouţité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

Rozpočet 

na rok 2022 

Rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia  

upravený 

rozpočet 

26 370 314 313 314 312,15 - 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov  po úprave 314 313 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022  v sume 314 312,50 EUR, čo predstavuje  100% plnenie. Jedná sa o poskytnutú 

dotáciu z Európskeho fondu regionálneho rozvoja na päť autobusových zastávok v Ludaniciach 

a v Mýtnej Novej Vsi vo výške 26 369,15 EUR a za predaj pozemkov pod bytovky v sume 

287 943,00 EUR. 

3.Príjmové finančné operácie:   

Rozpočet 

na rok 2022 

Rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

107 290 272 991 91 458,82 85,24 - 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 107 290,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 91 458,82 EUR, čo predstavuje 85,24% plnenie. Jedná sa o:        

     -    nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2021 na beţné výdavky  v sume  34509,82  EUR 

          /dotácia na stravu 28415,60 eur, dotácia na dopravné pre ţiakov ZŠ 4185,00 eur , dotácia          

           na sčítanie obyvateľov 1909,22 eur/ 

     -   nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2021 na kapitálové výdavky v sume 56 949,00  

         EUR  na rekonštrukciu úradovne v Mýtnej Novej Vsi 

          

 

         4.Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Bežné príjmy RO 

Rozpočet 

na rok 2022 

Rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

70 780 82 812,09               82 812,09    117,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných beţných  príjmov po úprave 82 812,09 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume  82 812,09  EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

Členenie   príjmov Základnej školy s materskou školou v EUR: 

- réţia zo školského stravovania                             21 495,45 

- poplatky v MŠ a ŠKD                                            8 540,00 

- za stravné                                                              50 576,64 

-  granty a sponzorstvo /NSK, ZSE/                         2 200,00 

 

Príjmové finančné operácie RO  

Rozpočet 

na rok 2022 

 Schválený 

rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

0 968,27 968,27 - 100,00 

 

Jedná sa o zostatok prostriedkov zo školského stravovania z roku 2021 v sume 968,27 EUR. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
Rozpočet 

na rok 

2022 

Rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

1 582 938  1 901 263 1 882 868,20 118,94 99,03 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov po úprave  1 901 263,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 1 882 868,20 EUR, čo predstavuje  99,03% čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových poloţiek  rozpočtu Obce Ludanice  je prílohou č. 2. 

Záverečného účtu.  

 

a) Beţné výdavky obce 

Rozpočet 

na rok 

2022 

Rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený 

rozpočet  

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

577 119 718 822         706 968,64                         122,50  98,35 

Z rozpočtovaných beţných výdavkov po úprave 718 822,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume  706 968,64 EUR,  čo predstavuje  98,35 % čerpanie. 

Rozbor položiek bežného rozpočtu  podľa ekonomickej klasifikácie: 

610 Mzdy, platy,  odmeny  , ţivotné jubilea 

Z rozpočtovaných   výdavkov  204 418,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

206 540,20 EUR, po úprave rozpočtových výdavkov na 206 908,00 EUR čo je 99,82% plnenie. 

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu za všetky funkčné klasifikácie 

/matrika, voľby,  register obyvateľstva, kultúra,  verejnoprospešné práce/. Navýšenie vzniklo pri 

odmenách pracovníkom verejnoprospešných prác v súvislosti so zabezpečovaním prác pri 

oslavách 780. výročia obce Ludanice a o dotáciu na odmeny na prenesené kompetencie štátu. 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 74 142,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

78 290,88 EUR, po úprave rozpočtovaných výdavkov na 78 974,00,  čo je 99,14% plnenie. 

Zvýšené čerpanie odvodov na poistné bolo spôsobené  zo zvýšenia odmien a vyplateného 

odchodného a odstupného pri odchode do starobného dôchodku. 

630 Tovary a sluţby 

Z rozpočtovaných výdavkov 222 179,00 EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2022 v sume 

322 427,48 EUR,  po úprave rozpočtovaných výdavkov na 331 845,00 EUR  je 97,16% plnenie. 

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál,  

rutinná a štandardná údrţba, nájomné, dohody o vykonaní práce , stravovanie , školenie , 

likvidácia odpadu a ostatné tovary a sluţby. Zvýšené čerpanie bolo spôsobené  v dôsledku 

pandémie COVID-19, ktorá ochromila dianie v oblasti kultúry posledné dva roky. Kultúra opäť 

oţila  a zvýšené výdavky vznikli aj s organizáciou  oslavy 780. výročia prvej písomnej zmienky 

obce Ludanice. Medzi ďaľšie prekročené poloţky rozpočtu boli na voľby, ktoré sa nerozpočtujú,  

vratky nepouţitých finančných prostriedkov základnej školy, v súvislosti so zvýšením počtu 

vozového parku /traktor Case, Multikára Centro/ vznikli vyššie výdavky na servis, poistenie, 

PHM vozidiel, ďalej to boli výdavky na údrţbu verenej zelene, či materiál na svojpomocné 

opravy. 

640 Beţné transfery                               

Z rozpočtovaných výdavkov 76 380,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

99 710,08  EUR, po úprave rozpočtovaných výdavkov na 101 095,00 EUR, čo predstavuje 98,63 

% plnenie.. 

Patria sem poskytnuté dotácie právnickým osobám, príspevky na sociálne účely, členské 

príspevky, odchodné, odstupné  a nemocenské dávky. Zvýšené čerpanie bolo pri opatrovateľskej 

sluţbe z dôvodu zvýšeného počtu opatrovaných, navýšené boli aj dotácie pre právnické osoby 

a úplne nová poloţka vznikla ako  príspevok na ubytovanie pre odídencov z Ukrajiny. 
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Rozbor  položiek bežného rozpočtu v EUR podľa funkčnej klasifikácie:  

Funkčná klasifikácia v tom:                                   Rozpočet          Skutočnosť            % plnenia 

Výdavky verejnej správy 383231 380155,59 99,19 

Finančná a rozpočtová oblasť 1820 1798,85 98,85 

Matrika 3963 3963,39 100,00 

Register obyv., adries, voľby, referendum 8334 8333,61 100,00 

Civilná obrana 800 742,09 92,75 

Ochrana pre poţiarmi 2610 2512,90 96,28 

Cestná doprava 6908 6629,91 95,97 

Nakladanie s odpadmi 71560 69554,94 97,20 

Ochrana ţivotného prostredia 180 180,16 100,00 

Rozvoj obcí – verejná zeleň 31965 31558,48 98,73 

Verejné osvetlenie 11273 10674,42 94,68 

Rekreačné a športové sluţby 27745 27244,38 98,19 

Kultúrne sluţby 71133 69876,75 98,23 

Vysielacie sluţby 970 473,89 48,86 

Náboţenské a spoločenské sluţby 18146 17668,34 97,36 

Základné školstvo 33995 33572,44 98,75 

Sociálne zabezpečenie 44189 42028,50 95,11 

S p o l u 718822 706968,64 98,35 

 

b) Kapitálové výdavky  

Rozpočet 

na rok 

2022 

Schválený 

rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

90 000 209 980 203 438,33 226,04 96,88 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov  po úprave 209 980,00  EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 203 438,33 EUR,  čo predstavuje  96,88 % čerpanie. 

 

Medzi  položky kapitálového rozpočtu v EUR patria:  

                                                                                   Rozpočet          Skutočnosť            % plnenia 

Projektové dokumentácie 5000 2000,00 40,00 

Vlajkové stoţiare pred OÚ 1760  1759,20 100,00 

Rekonštrukcia úradovne Mýtna Nová Ves 66220 66184,23 99,95 

Rekonštrukcia prevádzkovej budovy - okná 6000 5984,40 99,73 

Brána na diaľkové ovládanie OÚ 4500 4499,20 100,00 

Autobusové zastávky v počte 5 ks 33000 32232,55 97,67 

Zberný dvor pri ţel. stanici / kamerový systém, 

elektrická prípojka 

6000 5587,69 93,12 

Rekonštrukcia- KD – výťah ZS 45000 44790,50 99,53 

Kamerový systém okolie kostola 1200 1107,00 92,25 

Pamätník padlým hrdinom 1000 850,00 85,00 

Elektrická prípojka nového cintorína Ludanice 300 213,30 71,00 

Rekonštrukcia cesty Štúrova ulica 40000 38230,26 95,57 

S p o l u 209980 203438,33 96,88 
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c) Výdavkové finančné operácie 

  

Rozpočet 

na rok 

2022 

Rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

0 0 0 - - 

 

d) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 Beţné výdavky  

Rozpočet 

na rok 

2022 

Rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

915 819  972 461,23 972 461,23 106,18 100,00 

 

Z rozpočtovaných beţných  výdavkov po úprave 972 461,23 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume  972 461,23 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových poloţiek beţného rozpočtu Základnej školy s MŠ je príloha 

č. 3 Záverečného účtu. 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola                                          662 495,06 EUR 

Materská  škola                                         114 285,56 EUR 

Školský klub detí                                        55 112,61 EUR 

Školská jedáleň                                         140 568,00 EUR  

Kapitálové výdavky RO 

Rozpočet 

na rok 

2022 

Rozpočet na rok 

2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

0 0 0 -        - 

 

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Beţné  príjmy spolu 1 674 859,09 

z toho : beţné príjmy obce  1 592 047,00 

             beţné príjmy RO 82 812,09 

Beţné výdavky spolu 1 679 429,87 

z toho : beţné výdavky  obce  706 968,64 

             beţné výdavky  RO 972 461,23 

Bežný rozpočet - 4 570,78 

Kapitálové  príjmy spolu 314 312,15 

z toho : kapitálové  príjmy obce  314312,15 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 203 438,33 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  203 438,33 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  +110 873,82 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu +106 303,04 
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Hospodárenie obce Skutočnosť  k 31.12.2022 v EUR 

Vylúčenie z prebytku  10 970,50 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 95 332,54 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích  prostriedkov 92 427,09 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích  prostriedkov 0 

Rozdiel finančných operácií 92 427,09 
CELKOVÉ PRÍJMY SPOLU   2 081 598,33 

CELKOVÉ VÝDAVKY SPOLU 1 882 868,20 

Hospodárenie obce 198 730,13 
Vylúčenie z prebytku 10 970,50 
Upravené hospodárenie obce  187 759,63 

 

Rozpočtový výsledok hospodárenia podľa §16 ods. 6 a 8 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách a v súlade s §10 ods. 3 písm.a) a b) obce spolu s rozpočtovou 

organizáciou v rámci beţného a kapitálového rozpočtu v roku 2022 je prebytok  vo výške 

106 303,04 EUR. Hospodárenie beţného rozpočtu skončilo schodkom vo výške 4 570,78 EUR 

a kapitálového rozpočtu prebytkom vo výške 110 873,82 EUR. 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - znižuje o : 10 970,50 EUR 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  , a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva / dopravné/ v sume 2 814,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 541,80 EUR 

- referendum v roku 2023 v sume 1 349,14 EUR 

- nevyčerpané prostriedky školského stravovania základnej školy v sume 1 439,39 EUR 

- nevyčerpané prostriedky  z poplatku za uloţenie odpadov v sume 3 826,17 EUR 

Tieto nevyčerpané prostriedky z predchádzajúceho obdobia v sume 10 970,50 EUR z dôvodu 

vyrovnanosti rozpočtu sa zapájajú do príjmov rozpočtu prostredníctvom finančných operácií 

v roku 2023. 

V priebehu rozpočtového roka boli všetky  kapitálové výdavky kryté kapitálovými príjmami. 

V zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a Opatrenia MF 

SR č. 1455/2022-36 bol výsledok hospodárenia k 31.12.2022 zisk vo výške 222 944,17 EUR, 

ktorý vznikol ako rozdiel výnosov vo výške 1 376 484,55 EUR a nákladov vo výške 

1 153 540,38 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O pouţití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.   

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 180 564,23       

Prírastky – schodok rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2021 - neboli 

0 

Úbytky -  čerpanie rezervného fondu nebolo potrebné 0 

  

KZ k 31.12.2022 180 564,23 
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. vo výške 1,05% 

z funkčných platov zamestnancov obecného úradu, čo predstavuje sumu 1 832,91  EUR. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1090,49 

Prírastky – povinný prídel -     1,00    %                    1745,63                                     

               - povinný prídel -      0,05    %                       87,28 

Úbytky   - stravovanie                     684,90   

               - regeneráciu PS               262,30    

               - mikulášske balíčky                           112,00 

KZ k 31.12.2022 1864,20 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 /Netto/ 

 
      Údaje pre bilanciu aktív a pasív sú získané z účtovnej závierky, výkazu SÚVAHA. Súvaha 

zostavená  obcou,  prezentuje  majetok,  záväzky  a rozdiel  majetku a záväzkov. Okrem majetku, 

ktorý je v súvahe , obec má majetok zverený do správy rozpočtovej organizácií ZŠ s MŠ  

v zostatkovej cene celkom 615 041,49 EUR. 
A K T Í V A  

Názov   KZ  k 31.12.2022  v EUR KZ  k 31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 3 811 167,27 3 694 968,59 

Neobežný majetok spolu 2 858 158,36 2 830 681,37 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 2368,00 4900,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 494 782,73 2 464 773,74 
Dlhodobý finančný majetok 361 007,63 361 007,63 

Obežný majetok spolu 950 669,15 860 775,21 
z toho :   
Zásoby 2 475,82 5 455,13 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 555 355,59 577 937,76 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  12 835,55 2 982,56 
Finančné účty vrátane cenín 380 002,19 274 399,76 

Časové rozlíšenie  2 339,76 3 512,01 
P A S Í V A  

Názov KZ  k 31.12.2022 v EUR KZ  k 31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 811 167,27 3 694 968,59 

Vlastné imanie  2 233709,46 2 010 765,29 
z toho :   
VH za účtovné obdobie (+/-) 222 944,17 1 004,97  
Nevysporiadaný VH minulých rokov 2 010 765,29 2 009 760,32 

Záväzky 104 394,02 198 875,46 
z toho :   
Rezervy  1500,00 1 500,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 4929,94 34 509,82 
Dlhodobé záväzky – SF 1864,20 1 090,49 
Krátkodobé záväzky 57 273,71 69 826,15 
Bankové úvery a výpomoci 35 000,00 35 000,00 

Časové rozlíšenie 1 473063,79 1 485 327,84 
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Rozdiel zvýšenia neobeţného majetku 27 476,99 EUR je tvorený :  

Prírastky v sume  171 088,78 eur, z toho:  

- PD zberný dvor      480,00 € 

-    PD chodník Mýtna Nová Ves       1000,00€ 

- Výťah zdravotné stredisko                                 30275,30 € 

- Cesta Štúrova ulica   38230,26€ 

- Klimatizácia zdravotné stredisko  14515,20 € 

-    Brána na diaľkové ovládanie  4499,20 € 

-    Kamerový systém nového zberného dvoru     2949,00€ 

-    Elektrická prípojka nového zberného dvoru     2998,69€ 

-    Vlajkové tyče pred OÚ    1759,20€ 

-    Pomník padlým hrdinom  850,00€ 

-    Kamerový systém - okolie kostola  1107,00€ 

-    TZ úradovňa Mýtna Nová Ves  72168,63€ 

-    Pripojenie ZSE- nový cintorín                    213,30 € 

-    Pozemok pod miestnou komunikáciou-prevod                    43,00€  

       
 

Úbytky v sume 143 611,79  eur, z toho:  
- zúčtovaním ročných odpisov                                                                                       134276,27€   

- opravná poloţka k nedokončenému DHM                                                                     4 673 ,00€ 

- predaj pozemkov                                                                                                             4 662,52€                                              

 

 

Stav pohľadávok      

Druh pohľadávky Pohľadávky  celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

Pohľadávky  celkom 

k 31.12.2022 v EUR  

z toho po lehote 

splatnosti 

Ostat. Pohľadávky – preplatky 

energií  
6,43 889,16 0 

Nedaňové pohľadávky z toho: 1580,27 1461,04 1213,21 

- nájomné pozemky 13,00 13,00 0 

- poplatky TKO 530,47 805,90 805,90 

- poplatky hrobové miesta 157,70 107,90 107,90 

- odberateľské faktúry 892,10 534,24 299,41 

Daňové pohľadávky 759,03 1022,09 958,74 

Pohľadávky voči  zamestnancom 900,00 1392,00 0 

Pohľadávky  spolu  3245,73 4764,29 2171,95 

 

Prehľad zostatkov finančných účtov 

   

 

Názov účtu 

 Číslo účtu Stav 

k 31.12.2022 

v EUR  

Stav 

k 31.12.2021  

v EUR 

Základný účet 0801768001/5600 189 321,58 33 672,83 

Dotačný účet 0801761010/5600 367,00 452,20 

Depozit  0801769004/5600 6 015,24 35 015,80 

Rezervný fond 0801766006/5600 180 564,23 145 172,84 

Sociálny fond 0801761002/5600 1795,42 1 029,33 

Dotačný účet - Environfond  0801764027/5600 0 56 949,00 

S P O L U bankové účty  378 063,47 272 292,00 

P O K L A D Ň A  1 897,22 1 266,36 

S P O L U finančné prostriedky  379 960,69 273 558,36 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov     

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 47 497,12 35 339,63 0 

- zamestnancom 136,08 11 670,95 0 

- poisťovniam  9 173,39 7 146,21 0 

- daňovému úradu 2 635,00 1 837,63 0 

- štátnemu rozpočtu 0  0 

- bankám 0  0 

- štátnym fondom 0  0 

- ostatné záväzky 10 384,56 1 279,29 0 

Záväzky spolu   69 826,15 57 273,71 0 

 

Stav bankových  úverov  a  výpomoci  31.12.2022  

 

Obec Ludanice v súčasnosti nemá ţiadne úvery, posledná splátka bola uhradená v júli 2007. 

Obec Ludanice prijala dňa 26.10.2020 návratnú finančnú výpomoc zo štátnych aktív v celkovej 

sume 35 000,00 EUR na účel financovania výkonu samosprávnych pôsobností, ktorým štát 

kompenzoval výpadok dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020, ktorá je bezúročná. 

Splácanie návratnej finančnej výpomoci bude v ročných splátkach v rokoch 2024-2027 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec  Ludanice nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

– podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2017 zo dňa 13.9.2017 o dotáciách, 

právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 

sluţieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie  

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 – stĺ.3 

) 

 

 

- 4 - 

OFK Ludanice 18 000,00 18 000,00 0 

Slovenský orol 2 000,00 2 000,00 0 

Slovenský poľovnícky zväz 1 600,00 1 600,00 0 

Slovenský zväz telesne postihnutých 1 500,00 1 500,00 0 

Zdruţenie Zádvor 1 500,00 1 500,00 0 

Jednota dôchodcov 1500,00 1500,00 0 

Farský úrad Ludanice 13 000,00 13 000,00 0 

Spolu 39 100,00 39 100,00 0 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.1/2017  

o dotáciách. 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec Ludanice podnikateľskú činnosť nevykonávala, teda ani neúčtovala o nákladoch 

a výnosoch. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a zaloţeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

zaloţeným právnickým osobám,  fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadenej rozpočtovej organizácií vrátane kapitálových výdavkov 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 – stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Originálne kompetencie 221 157,00 217 852,00 3 305,00 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ dotácie 

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedko

v   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 – 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad Topoľčany  Odmeny - prenesené kompetencie 674,75 674,75  

Okresný úrad Topoľčany Register obyvateľstva a adries 712,47 712,47  

Okresný úrad Topoľčany Matrika 3 963,39 3963,39  

Okresný úrad Topoľčany Voľby – VÚC a samospráva 5711,92 4 037,16 1 674,76 

Okresný úrad Topoľčany Referendum  1 349,14 1 029,10 320,04 

Okresný úrad Nitra Normatívne prostriedky-školstvo 601 360,00 601 360,00  

Okresný úrad Nitra Nenormatívne prostried.-školstvo 51 393,00 51 393,00  

Okresný úrad Nitra Nenor.prostriedky.-publikácie 8 820,00 8 561,66 258,34 

Okresný úrad Nitra Nenor.prostriedky-dopravné 11 185,00 9 361,00 1824,00 

Okresný úrad Nitra Ţivotné prostredie 180,16 180,16  

ÚPSVaR Topoľčany Hmotná núdza- školské pomôcky 66,40 66,40  

ÚPSVaR Topoľčany Hmotná núdza- strava 3 549,00 2 007,20 1 541,80 

ÚPSVaR Topoľčany Odídenci z Ukrajiny 4 978,50 4 978,50  

ÚPSVaR Topoľčany Osobitný príjemca 357,64 357,64  

Envirofond Bratislava Nakladanie s odpadom 4 695,62 869,45 3 826,17 

Spolu  698996,99 689 551,88 9 445,11 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ dotácie 

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť :   

-  kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedko

v   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 – 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Environfond Bratislava  TZ úradovňa Mýtna Nová Ves 56  949,00 48 717,88 8 231,12 

Spolu  56 949,00 48 717,88 8 231,12 

 

Obec uzatvorila v roku 2021 zmluvu č. E263908U02 s Environmentálnym fondom Bratislava zo 

 dňa 16.12.2021 na Zníţenie energetickej náročnosti budovy úradovne v Mýtnej Novej Vsi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných subjektov VS  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
ZŠ sv.Don Bosca, 

Topoľčany 

32,00 32,00 0 

ZŠ sv. Ladislava 

Topoľčany 

48,00 48,00 0 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
NSK Nitra kultúra 0 0 0 

NSK Nitra šport 1 016,97 1016,97 0 

 

Dotácia bola pouţitá na športové podujatie v obci pod názvom Ludanický beh – Memoriál Petra 

Bartu dňa 3.9.2022.  

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce 
Novela zákona o rozpočtových pravidlách umoţňuje obciam do 2 tis. obyvateľov vytvárať 

rozpočet bez programovej štruktúry. Obecné zastupiteľstvo pri schvaľovaní rozpočtu na rok 

2022schválilo rozpočet bez programovej štruktúry. 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Na základe rozboru plnenia rozpočtu a prerokovania záverečného účtu obce Ludanice Obecné 

zastupiteľstvo v Ludaniciach v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

v znení neskorších predpisov, zmien a doplnkov uzatvorilo Záverečný účet obce Ludanice 

k 31.12.2022 s výrokom: 

 

 

Celoročné hospodárenie sa schvaľuje “bez výhrad“ . 
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Obecné zastupiteľstvo Obce Ludanice 

 

S ch v a ľ u j e : 

 

  1. Záverečný účet obce Ludanice za rok 2022 a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

  2. Prebytok  rozpočtového hospodárstva za rok 2022 vo výške 106 303,04 EUR EUR zistený 

podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a)  a  b) zákona 583/2004 Z.Z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, zmien a doplnkov , upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 10 970,50 EUR, navrhujeme pouţiť na 

tvorbu rezervného fondu v sume 95 332,54 EUR. 

 

   3. Zostatok finančných operácií podľa §  15  ods. 1  písm. c) zákona  č. 583/2004 Z.Z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, mien a doplnkov 

navrhujeme pouţiť na tvorbu rezervného fondu v sume 92 427,09 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností celková tvorba rezervného fondu za rok 2022 je 

187 759,63EUR. 

 

 


